

Bijsluiter: informatie voor de gebruiker

Amiloride HCl capsule 5-10 mg niet FNA

Lees onderstaande informatie goed door voordat u het medicijn gaat gebruiken.

- Bewaar deze bijsluiter. Misschien heeft u hem later weer nodig.
- Heeft u nog vragen? Vraag dan de arts of apotheker om uitleg.
- Het medicijn is enkel voor u voorgeschreven. Geef dit medicijn niet door aan anderen, ook al hebben zij dezelfde klachten als u. Het medicijn kan schadelijk zijn voor een ander.
- Krijgt u veel last van een van de bijwerkingen die in rubriek 4 staan? Of krijgt u een bijwerking die niet in deze bijsluiter staat? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Inhoud van de bijsluiter

1. Wat is Amiloride HCl capsule 5-10 mg niet FNA en waarvoor wordt het gebruikt?
2. Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken of moet u extra voorzichtig zijn?
3. Hoe gebruikt u dit medicijn?
4. Mogelijke bijwerkingen
5. Hoe bewaart u dit medicijn?
6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

1. Wat is Amiloride HCl capsule 5-10 mg niet FNA en waarvoor wordt het gebruikt?

Dit medicijn bevat amiloride. Amiloride behoort tot een groep medicijnen die kaliumsparende diuretica (plasmiddelen) worden genoemd. Deze plasmiddelen zorgen voor meer uitscheiding van water en zouten. U plast meer natrium uit. Het voorkomt juist dat u te veel kalium uitplast. Verder heeft het geneesmiddel een bloeddrukverlagende werking.

Amiloride HCl capsule 5-10 mg niet FNA wordt gebruikt bij:

- Ophoping van vocht in de weefsels (oedeem), bijvoorbeeld door het hart wat niet goed meer werkt, of door lever-of nieraandoeningen;
- Hoge bloeddruk (hypertensie);
- Polyurie (veel plassen) door langdurig gebruik van lithium.

De werking begint na 2 uur en kan 12-24 uur aanhouden.

Heeft u een ander ziektebeeld? Vraag dan uw arts waarom dit medicijn bij u is voorgeschreven.

2. Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken of moet u extra voorzichtig zijn?

Wanneer mag u dit medicijn niet gebruiken?

- U bent allergisch voor één van de stoffen die in dit medicijn zitten. Deze stoffen kunt u vinden in rubriek 6 van deze bijsluiter.
- U bent allergisch voor een middel met sulfonamide (middel tegen infectie).
- U heeft een nierstoornis of nierontsteking.
- U heeft een verhoogd kaliumgehalte in het bloed.
- U produceert geen urine.
- U heeft de ziekte van Addison.

Wanneer moet u extra voorzichtig zijn met dit medicijn?

- U heeft een hartziekte of een longziekte.
- U heeft leverproblemen.
- U heeft suikerziekte (diabetes mellitus) of een laag bloedsuikergehalte (hypoglykemie).
- U heeft lupus erythematosus (ontstekingsachtige ziekte van de huid en/of gewrichten en/of nieren).
- U heeft jicht.

Neem in deze gevallen contact op met uw arts of apotheker voordat u dit middel gebruikt.

Gebruikt u nog andere medicijnen?

Gebruikt u naast amiloride nog andere medicijnen, heeft u dat kortgeleden gedaan of gaat u dit misschien binnenkort doen? Vertel dat dan uw arts of apotheker.

Amiloride heeft invloed op andere medicijnen. Dit noemen we een wisselwerking. Hierdoor werken medicijn beter, slechter of anders. De belangrijkste wisselwerkingen van dit medicijn zijn met:

- Digoxine (een middel bij hartfalen en hartritmestoornissen): Combinatie van deze twee geneesmiddelen kan leiden tot digoxinevergiftiging.
- Lithium (middel bij manisch-depressieve stoornissen): Amiloride kan de hoeveelheid lithium in uw bloed verhogen.
- Sommige geneesmiddelen die worden gebruikt bij pijn, koorts en ontstekingen (prostaglandinesynthetaseremmers): De werking van amiloride kan verminderen.
- ACE-remmers (bepaalde middelen die worden gebruikt bij verhoogde bloeddruk en bij hartzwakte): De kans bestaat op een verhoogd kaliumgehalte in het bloed.
- Ciclosporine of tacrolimus (middelen bij orgaantransplantaties): De kans bestaat op een verhoogd kaliumgehalte in het bloed.
- Slaapmiddelen (barbituraten): De kans op een sterke bloeddrukdaling wordt vergroot.
- Sterke pijnstillers (narcotische analgetica): De kans op een sterke bloeddrukdaling wordt vergroot.
- Bloedsuikerverlagende middelen (middelen bij suikerziekte): Het kan nodig zijn de dosering van het bloedsuikerverlagende middel aan te passen.

- Andere bloeddrukverlagende middelen: De middelen versterken elkaars werking.
- Cholesterolverlagende middelen zoals cholestyramine en colestipolharsen: De werking van amiloride kan verminderen.
- Corticosteroïden (middelen die onder andere ontstekingen remmen): De kans bestaat op een verlaagd kaliumgehalte van het bloed.
- Vasopressoraminen (zoals norepinefrine en epinefrine): De reactie op deze vasopressoraminen kan verminderen.
- Bepaalde spierverslappende middelen (zoals tubocurarine): Amiloride kan de werkzaamheid van het spierverslappende middel versterken.

Heeft u vragen over of een van deze wisselwerkingen voor u belangrijk zijn? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Waarop moet u letten met alcohol?

Alcohol kan de duizeligheid in het begin van de behandeling versterken. Probeer het drinken van alcohol eerst met mate uit. U kunt dan zelf inschatten of u hier veel last van krijgt.

Als u dit medicijn gebruikt voor oedeem: overmatig alcoholgebruik kan klachten als benauwdheid en vocht vasthouden verergeren. In het algemeen is enkele keren per week een glas wijn geen probleem.

Zwangerschap en borstvoeding

Bent u zwanger, denkt u zwanger te zijn, wilt u zwanger worden of geeft u borstvoeding? Neem dan contact op met uw arts of apotheker voordat u dit medicijn gebruikt.

Zwangerschap

U kunt dit medicijn beter niet gebruiken als u zwanger bent of binnenkort wil worden. Het is niet zeker of dit medicijn veilig is voor de baby in uw buik. Meld het in elk geval aan uw arts en apotheker zodra u zwanger bent of binnenkort wilt worden. U zult (tijdelijk) moeten overstappen op een ander veilig medicijn.

Borstvoeding

U kunt dit medicijn beter niet gebruiken als u borstvoeding geeft. Het is niet bekend of dit medicijn in de moedermelk terechtkomt en of het schadelijk voor de baby is. Wel is bekend dat de hoeveelheid moedermelk door dit medicijn kan afnemen. Overleg met uw arts.

Rijvaardigheid en het gebruik van machines

Het gebruik van amiloride kan soms zorgen voor moeheid, duizeligheid en slaperigheid. Deze effecten zijn meer aanwezig bij het begin van de behandeling. Als u last heeft van deze bijwerkingen, bestuur dan geen voertuigen en/of bedien geen machines.

3. Hoe gebruikt u dit medicijn?

Gebruik dit medicijn altijd precies zoals uw arts of apotheker u dat heeft verteld. Twijfelt u over het juiste gebruik? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Dosering

Kijk voor de juiste dosering altijd op het etiket van de apotheek.

Wijze van gebruik

Neem de capsules in met een glas water.

U kunt het medicijn het best 's ochtends bij het ontbijt innemen. U heeft er dan het minst last van dat u misschien vaker moet plassen.

Als u het medicijn twee keer per dag moet gebruiken: 's ochtends bij het ontbijt en niet later dan vier uur 's middags, anders heeft u kans dat u 's nachts uit bed moet om te plassen.

Heeft u te veel van dit medicijn gebruikt?

Als u te veel van dit medicijn heeft gebruikt, neem dan direct contact op met uw arts of apotheker.

Bent u vergeten dit medicijn te gebruiken?

Als u vergeten bent om dit medicijn te nemen, dan kunt u de dosis alsnog zo snel mogelijk innemen. Maar als het al bijna tijd is voor de volgende dosis hoeft dit niet. Neem geen dubbele dosis om een vergeten dosis in te halen. Wanneer u twijfelt, neem dan contact op met uw arts of apotheker.

Als u stopt met het gebruiken van dit medicijn

Overleg altijd met uw arts als u eerder wilt stoppen met dit medicijn dan wat de arts heeft aangegeven.

Heeft u nog andere vragen over het gebruik van dit medicijn? Neem dan contact op met uw arts of apotheker.

4. Mogelijke bijwerkingen

Zoals elk medicijn kan ook dit medicijn bijwerkingen hebben. Niet iedereen krijgt daarmee te maken.

Mogelijke bijwerkingen van dit medicijn zijn:

Hartaandoeningen

- Bloeddrukval door bijvoorbeeld snel opstaan uit een zittende of liggende houding soms gepaard gaande met duizeligheid (orthostatische hypotensie)
- Beklemmend pijnlijk gevoel op de borst (angina pectoris)
- Hartkloppingen

Bloed- en lymfestelselaandoeningen

- Bloedarmoede door verminderde aanmaak van rode bloedlichaampjes
- Bloedafwijking (tekort aan witte bloedlichaampjes) met daardoor verhoogde gevoeligheid voor infecties (neutropenie)

Zenuwstelselaandoeningen

- Hoofdpijn
- Slaperigheid
- Bevingen

- Aandoening van de hersenen gekenmerkt door bijvoorbeeld stuipen en bewustzijnsverlaging (encefalopathie)

Oogaandoeningen

- Voorbijgaand wazig zien
- Verhoogde oogdruk

Evenwichtsorgaan- en ooraandoeningen

- Oorsuizen

Ademhalingsstelsel-, borstkas- en mediastinumaandoeningen

- Kortademigheid
- Verstopte neus
- Hoest

Maagdarmstelselaandoeningen

- Diarree
- Verstopping
- Buikpijn
- Maag- of darmbloeding
- Activering van waarschijnlijk al bestaande maagzweer
- Gestoorde spijsvertering met als verschijnselen vol gevoel in de bovenbuik, pijn in de maagstreek, boeren, misselijkheid, braken en zuurbranden (dyspepsie)
- Droge mond

Nier- en urinewegaandoeningen

- Verhoogde urinelozing
- Frequent urinelozing (vaker dan eenmaal per uur)
- Blaasspasmen

Huid- of onderhuidaandoeningen

- Huiduitslag
- Jeuk
- Haaruitval

Skeletspierstelsel- en bindweefselaandoeningen

- Spierkrampen
- Gewrichtspijn
- Pijn in nek en schouders
- Pijn in de ledematen

Voedings- en stofwisselingsstoornissen

- Verminderde eetlust (anorexie)
- Stoornissen in de zouthuishouding
- Verlaagde hoeveelheid natrium in het bloed
- Verhoogde hoeveelheid kalium in het bloed
- Jicht
- Tekort aan vocht in de weefsels

- Te hoog suikergehalte in het bloed (hyperglykemie)
- Te hoog urinezuurgehalte in het bloed (hyperurikemie)

Algemene aandoeningen en toedieningsplaatsstoornissen

- Zwakte
- Moeheid
- Gevoel van onwelzijn
- Dorst

Lever- en gelaandoeningen

- Geelzucht (gepaard gaande met galstuwning)
- Leverfunctieafwijkingen

Voortplantingsstelsel- en borstaandoeningen

- Onvermogen tot geslachtsgemeenschap (impotentie).

Psychische stoornissen

- Slapeloosheid
- Zenuwachtigheid
- Verwardheid
- (ernstige) neerslachtigheid (depressie)
- Minder zin in vrijen/seks

Melden van bijwerkingen

Krijgt u last van bijwerkingen, neem dan contact op met uw arts of apotheker. Dit geldt ook voor bijwerkingen die niet in deze bijsluiters staan. U kunt zelf ook bijwerkingen melden via het Nederlands Bijwerkingen Centrum Lareb (www.lareb.nl). Door bijwerkingen te melden helpt u ons om meer informatie te krijgen over de veiligheid van dit medicijn.

5. Hoe bewaart u dit medicijn?

Bewaar dit medicijn in de huiskamer of slaapkamer.

Niet in de koelkast of vriezer bewaren.

Sluit de pot na gebruik goed af. Dit voorkomt dat de capsules vochtig worden.

Buiten het zicht en bereik van kinderen houden.

Gebruik dit medicijn niet meer na de uiterste houdbaarheidsdatum. Die is te vinden op de verpakking. Let ook op de houdbaarheid na openen (1 jaar).

Spoel medicijnen niet door de gootsteen of de wc en gooi ze niet in de vuilnisbak. Lever de medicijnen in bij uw apotheek. Via de apotheek worden ze op de juiste manier vernietigd, waardoor ze niet in het milieu terechtkomen.

6. Inhoud van de verpakking en overige informatie

Welke stoffen zitten er in dit medicijn?

De werkzame stof in dit medicijn is amiloride hydrochloride, overeenkomend met 5-10 mg amiloride hydrochloride per capsule.

De andere stoffen (hulpstoffen) in dit medicijn zijn microkristallijne cellulose en colloïdaal siliciumoxide watervrij (Aerosil 200V).

Hoe ziet het medicijn eruit en hoeveel zit er in een verpakking?

Dit medicijn is licht beige van kleur. De capsules zijn per 30 stuks verpakt in een pot.

Houder van de vergunning voor het in de handel brengen en fabrikant

Fabrikant:

Savemaak C.V.
Vilstersestraat 33
8152 AA Lemelerveld

Neem voor alle informatie over dit medicijn contact op met uw apotheek of kijk op www.BijsluiterPlus.nl .

Deze bijsluiter is voor het laatst aangepast in november 2023 door SaVeMaak C.V.